REQUERIMENTO Nº    , DE  2016

Solicita o convite do Sr. Humberto

Dantas para Audiência Pública a ser

realizada nesta Comissão Especial.

   Senhor Presidente,

   Nos termos do Art. 58, §2º, inciso II, da Constituição Federal c/c os

Artigos 24, III, e 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja convidado a comparecer a

este órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser

agendada, o senhor Humberto Dantas, cientista social, doutor e mestre em Ciência

Política pela Universidade de São Paulo (USP).

JUSTIFICAÇÃO

 Em virtude da imperiosa necessidade de se realizar uma ampla revisão nas regras

eleitorais, instalou-se a Comissão Especial da Reforma Política para que se discuta com

maior afinco temas pertinentes às melhorias do tão combalido sistema eleitoral.

 Nesse sentido, e com intuito de reunir esforços e subsídios para se obter um

exitoso debate, requeiro realização de Audiência Pública com a participação do senhor

Humberto Dantas, acadêmico, doutor e mestre em Ciência Política pela Universidade de

São Paulo (USP) e autor de diversos artigos científicos que enfatizam questões como a

democracia, a educação política, a composição do Legislativo, o marketing político, as

coligações e as regras eleitorais brasileiras.

Sala da Comissão, em 08 de novembro de 2016.

Deputado ÍNDIO DA COSTA

(PSD/RJ)